
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  49   Del  28-12-2019 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MOZIONE "ITIDEALIA" SULLA CONTRARIETÀ 

ALLA INSTALLAZIONE DI UNA DISCARICA DI RIFIUTI NEI 

COMUNI ALL'INTERNO DEL CRATERE SISMICO. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

MARCHETTI ALESSANDRA 

CARACCIOLO MARIA-ROSARIA 

LUCCIO ELISABETTA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 23-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     PREMESSO: 

- che la ricostruzione post terremoto nei Comuni all'interno del cratere sismico è ancora 

in fase di esecuzione e lontana dall'essere completata in tempi ritenuti brevi; 

- che la discarica di smaltimento rifiuti sita nel Comune di Cingoli è in esaurimento e 

prossima alla chiusura; 

- che Regioni, Province e Comuni hanno competenze diverse in materia di gestioni di 

rifiuti come descritto nel d.lgs  n. 152 del 2006 e successive modifiche; 

 

     PRESO ATTO: 

- che dovrà essere individuata a breve una sede per una nuova discarica rifiuti in 

Provincia di Macerata da rendere operativa una volta chiusa quella di Cingoli; 

- che la Provincia di Macerata ha già redatto, nel 2017, una relazione descrittiva per 

l'individuazione delle aree idonee/non idonee alla locazione degli impianti di recupero 

e di smaltimento dei rifiuti; 

- che gli Enti preposti, pur non avendo ancora individuato un luogo preciso ove 

impiantare la nuova discarica rifiuti, hanno classificato nel territorio provinciale aree 

non idonee, aree potenzialmente non idonee e aree potenzialmente idonee; 

 

    CONSIDERATO: 

- che persiste nei territori facenti parte del cratere sismico un'emergenza economica, 

sociale e occupazionale, determinata dagli eventi sismici del 2016, a cui non si è 

ancora riusciti a far fronte, che porta, fra l'altro, ad uno spopolamento degli stessi; 

- che l'installazione di una discarica di smaltimento rifiuti nei Comuni del cratere 

sismico andrebbe a sfavorire la valorizzazione delle identità territoriali in diversi 

ambiti, fra cui quello turistico e quello legato alle produzioni agroalimentari, che 

potrebbero rappresentare un vero motore di ripresa economica e sociale; 

 

RITENUTA meritevole di approvazione la nota, pervenuta presso l’Ufficio Protocollo del 

comune di Pieve Torina, da parte dell’Associazione Politico-Culturale “Itidealia”; 

 

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, secondo il 

disposto del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI: 

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, resi 

dal Responsabile del servizio proponente, a norma degli articoli 49, 1^ comma e del del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2.DI IMPEGNARSI a dichiarare e sostenere, pubblicamente e in tutte le sedi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

istituzionali a vari livelli, la propria contrarietà alla locazione di una discarica di 

smaltimento rifiuti nei territori all'interno del cratere sismico nella Provincia di 

Macerata. 

 

3. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di provvedere, a 

norma dell’articolo 134, comma 4°, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,08-06-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  08-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


